[image: image1.png]

Администрация Восходовского сельсовета

Варнавинского муниципального района Нижегородской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
01 октября 2014 г.
№ 52
	Об утверждении Основных направлений бюджетной и налоговой политики Восходовского сельсовета Варнавинского муниципального района на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов

В целях разработки проекта  решения «О  бюджете сельсовета на 2015 - 2017 годы Администрация Восходовского сельсовета Варнавинского муниципального района
1.Утвердить прилагаемые «Основные направления бюджетной и налоговой  политики Восходовского сельсовета Варнавинского муниципального района на 2015 и на плановый период 2016 и 2017 годов.

2. При составлении проекта бюджета на 2015 год и среднесрочного финансового плана на 2016 и 2017 годы  руководствоваться Основными направлениями бюджетной и налоговой политики сельсовета на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов.

3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации
Восходовского сельсовета
Ю.Т.Сергеев

	УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением администрации Восходовского сельсовета
от 01.10.2014 года № 52

Основные направления

бюджетной и налоговой политики Восходовского сельсовета
на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов

Основные направления бюджетной и налоговой политики в Восходовском сельсовета на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов разработаны в соответствии с требованиями статьи 13 пункта 2 Решения Восходовского сельсовета от 26.11.2012 года № 48 «Об утверждении  Положения о бюджетном процессе в Восходовском сельсовете Варнавинского муниципального района» (с внесенными дополнениями решением № 30 от 18.09.2013 г., и внесенными изменениями решением № 44 от 06.12.2013 г.)
Бюджетная и налоговая политика администрации Восходовского сельсовета на среднесрочную перспективу обеспечивает преемственность бюджетной и налоговой политики предыдущего планового периода и ориентирована в первую очередь на реализацию основных задач, определенных Стратегией развития Нижегородской области до 2020 года, утвержденной постановлением Правительства Нижегородской области от 17 апреля 2006 года № 127, и достижение стратегической цели - повышение качества жизни населения за счет создания условий для обеспечения граждан рабочими местами и доступными и качественными бюджетными услугами.

Основное влияние на формирование бюджетной политики сельсовета окажут:

- решения, принимаемые на региональном, федеральном уровнях в рамках исполнения Указов Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года.
- реализация мероприятий, направленных на повышение эффективности управления  финансами, включая переход к программному бюджету.
1. Основные задачи бюджетной и налоговой политики
Исходя из текущей экономической ситуации и задач, поставленных Президентом и Правительством Российской Федерации, бюджетная политика в 2015-2017 годах будет направлена на:

- сохранение и развитие налогового потенциала на территории Восходовского сельсовета Варнавинского муниципального района;

- обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджетной системы сельсовета;
- концентрацию финансовых ресурсов на приоритетных направлениях расходования бюджетных средств, в том числе связанных с реализацией Указов Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года;

- адресное решение социальных проблем, повышение качества и доступности предоставляемых муниципальных услуг, эффективности функционирования бюджетного сектора экономики;

- повышение эффективности расходования бюджетных средств, сокращение неэффективных расходов, выявление и использование резервов для достижения планируемых результатов;
- усиление роли финансового контроля в управлении бюджетным процессом;

2. Политика в области доходов

Налоговая политика Восходовского сельсовета Варнавинского муниципального района в 2015-2017 годах будет направлена на динамичное поступление доходов в бюджет, обеспечивающее текущие потребности бюджета.
Основной целью налоговой политики сельсовета на 2015-2017 годы является увеличение доходного потенциала налоговой системы.
Увеличению поступления доходов в бюджет будет способствовать осуществление следующих мер:

- повышение качества администрирования доходов бюджета,  недопущение возникновения задолженности по текущим платежам;

- обеспечение эффективности управления государственной и муниципальной собственностью и повышение доходов от ее использования;

- дальнейшая оптимизация структуры государственной и муниципальной собственности, исходя из принципа бюджетной отдачи.
3. Бюджетная политика в области расходов

Основной задачей бюджетной политики является повышение эффективности бюджетных расходов в целях обеспечения потребностей граждан в качественных и доступных муниципальных  услугах, в том числе за счет:

- повышения качества бюджетного планирования на основе муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг и нормативов затрат на оказание муниципальных  услуг;

- формирования бюджетных параметров исходя из необходимости безусловного исполнения действующих расходных обязательств, в том числе с учетом их оптимизации и повышения эффективности их исполнения;

- соблюдения установленных бюджетных ограничений при принятии новых расходных обязательств;

- участия, исходя из возможностей  бюджета, в реализации областных и федеральных программ и мероприятий, софинансируемых из местного бюджета.
Особенности формирования отдельных направлений расходов

бюджета сельсовета и приоритеты бюджетных расходов

В соответствии с основной целью бюджетной политики на среднесрочную перспективу в качестве приоритетов бюджетных расходов определены:

- выплата заработной платы работникам социальной сферы, поэтапное повышение заработной платы отдельным категориям работников в соответствии с решениями, принимаемыми Правительством Нижегородской области, с учетом рекомендаций Президента и Правительства Российской Федерации;
Расходы на выплату заработной платы с начислениями работникам социальной сферы будут формироваться в пределах существующей штатной численности работников муниципальных учреждений по состоянию на 1 января 2015 года с учетом установленного на федеральном уровне минимального размера оплаты труда.

4. Совершенствование управления исполнением

бюджета сельсовета
Управление исполнением местного бюджета в первую очередь будет ориентировано на повышение эффективности и строгое соблюдение бюджетной дисциплины всеми участниками бюджетного процесса, включая:

- исполнение местного бюджета на основе кассового плана;

- планирование кассовых разрывов и резервов их покрытия;

- открытие и ведение лицевых счетов в финансовом органе для учета операций с денежными средствами получателей бюджетных;

- обеспечение жесткого контроля за отсутствием кредиторской задолженности по принятым обязательствам, в первую очередь по заработной плате;

- контроль за целевым и эффективным использованием бюджетных средств;

- контроль на соответствие планов закупок объему финансового обеспечения для их осуществления.
5. Политика в сфере финансового контроля
Действенный финансовый контроль и контроль в сфере размещения заказов

является важнейшим фактором, обеспечивающим высокое  качество управления бюджетным процессом.
Деятельность администрации Восходовского сельсовета Варнавинского муниципального района в сфере финансового контроля будет направлена на:

- совершенствование правовых и методологических основ финансового контроля с учетом изменений, вносимых в бюджетное законодательство;

- усиление контроля за повышением отдачи от использования бюджетных  средств;
- усиление контроля за эффективным управлением и распоряжением имуществом, находящимся в муниципальной собственности.